1. *Nam et hunc ideo præ omnibus christianis regibus potentissimum in bellis fuisse credimus, quia quos suo dominio subjugabat, Christi nomini dedicabat* (*Hist. transl. S. Viti*, 4. SS. II, p. 577). — *Nam super omne quod admirabile fateor fore, Francorum Barbarorumque ferocia ac ferrea corda, que nec Romana potentia domare valuit, hic solus moderato terrore ita repressit, ut nihil in imperio moliri, præter quod publicæ utilitati congruebat, manifeste auderent* (*NITH. Hist.*, I, 1). — *Saxones... Karolus, magnus imperator ab universalibus nationibus non immerito vocatus, ab idolorum vana cultura multo ac diverso labore ad ceram Dei christianamque religionem concertit* (*Ibid.* IV, 2).

2. *Sed cum recordatus sum domini mei, vestri genitoris, beate memoriæ Karoli, — quia non solum vero ac sincero amore dilexi et nunc maxime diligo, sed et suam propter eum cunctam prolem parentesque et propinquos eisdem fraternæ visceribus caritatis amplector, quorum memoriam in orationibus cotidianam facio...* (Lettre de DUNGAL à Théodrade, fille de Charlemagne, écrite aussitôt après la mort de l'empereur. *Epist. carol.*, 46). En 844, les évêques réunis au concile de Ver, après avoir cité comme modèles à Charles le Chauve, Salomon, David, Ézéchias, ajoutèrent : *Sed est domesticum lumen imperator Karolus, qui nomen, quod familiæ vestræ peperit, clarissimis actibus adornavit.* (*KRAUSE. Cap.*, p. 384).

3. *Illius Karoli qui de prosapia sancti Arnulfi, pontificis Christi, ortus est, sicut paterno relatu didicimus, et multæ testantur historiæ* (*TUÉGAN*, 1). Cf. *Ann. Mettenses*, a. 687 (SS. I, p. 316).

4. *ERMOLD LE NOIR*. Deuxième Elégie, à Pépin, fils de Charlemagne, vers 147 et sq.

de Tours, qu'elle fut rattachée à l'une d'elles. Charlemagne raconta lui-même à Paul Diacre qu'Arnulf avait eu deux fils. Anchise et Chlodulf, dont le premier reçut son nom d'Anchise, père d'Enée, venu jadis de Troie en Italie; Arnulf bénit Anchise qui était son plus jeune fils, mais bien supérieur à l'autre par la piété et la charité, et cette bénédiction, qui s'étendait à la postérité, donna les hommes énergiques et forts auxquels le royaume franc fut attribué<sup>1</sup>. Avec Louis le Pieux commencèrent les Généalogies, dont le texte devait se fixer définitivement au XI<sup>e</sup> siècle. Leurs auteurs, de plus en plus éloignés du point de départ, composant d'après la tradition orale et sous l'influence de leur propre imagination, introduisirent dans leurs tableaux un développement régulier qui n'avait jamais existé : ils rattachèrent Arnulf et sa postérité, d'une part aux Romains par le sénateur Ansbert, d'autre part aux Mérovingiens par une fille de Clotaire<sup>2</sup>.